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1 Úvod

1.1 Předmluva

Odbavovací a informační systémy ve vozidlech hromadné dopravy pokrývají široké
odvětví dopravní telematiky. Obsahuje jak prvky pro informování cestujících (vnější
maticové zobrazovače, hlásiče zastávek), tak zařízení pro správné účtování poplatku
za využití dopravního prostředku (odbavovací systém). Mezi okrajové oblasti, které
OIS pokrývá, je také dopravní telemetrie. Systém je často schopen měřit údaje jako
teplota ve vozidle nebo aktuální rychlost vozidla a sdružovat je na centrálním úložišti
pro pozdější zpracování.
Dříve vládly celému odvětví zařízení navrhované pomocí zastaralých součástek, ovšem
s téměř neuvěřitelnou životností. Dodnes jsou hojně v provozu zařízení stará i 20 let.
Ovšem jako již nestačí jejich paměť (v řádech MB), nestačí už jejich procesorový výkon
na nové nároky na informování cestujících v reálném čase.
Jejich roli převzaly průmyslové počítače konvenční architektury. Pro potřeby výroby
odpadla potřeba vývojářů specializujících se na mikrokontroléry, ustupují průmyslové
sběrnice a vše se zjednodušuje. Komunikace mezi komponenty se pak stává pouze zále-
žitostí protokolu. Při současné situaci dodavatelé odbavovacích systémů tvoří s doda-
vateli informačních systémů výhodná spojenectví, která se snaží kontrolovat poskyto-
váním/neposkytováním informací, výrobní dokumentace, nebo například už zmíněných
proprietárních komunikačních protokolů.
Díky tajnostem mezi dodavateli nemá organizátor IDS možnost zasahovat do způsobu
přenášení informací ani do rozsahu. Pokud ano, musí změnu vyžadovat přes dopravce,
což neúměrně komplikuje celý postup. Zároveň dodavatelé nevěnují dostatečné množ-
ství času přímé komunikaci s organizátorem, neboť s ním nejsou nijak finančně vázaní.
Proto vznikla iniciativa CDV a ROPID zvolit jednotný komunikační standard pro za-
řízení se zvýšenou hustotou informací, hlavně TFT-LCD vnitřní zobrazovací panely s
tím, že pro vnější maticové panely dočasně bude využíván IBIS, výhledově nově zvolený
standard pro ovládání TFT-LCD.

1.2 Cíl práce

Účelem této práce je vybrat vhodný způsob komunikace mezi prvky informačního sys-
tému pro cestující v prostředku hromadné dopravy. Podobné systémy v současnosti
pomocí zobrazení na zobrazovacích zařízeních (LCD monitory, LED maticové displeje)
a akusticky pomocí reproduktorů poskytují cestujícímu informace o lince, trase a ak-
tuální poloze na daném spoji. Zvolený způsob komunikace musí umožňovat tyto funk-
cionality, musí být rozšiřitelný a nesmí principem svého fungování tvořit úzké hrdlo
komunikace, a to ani výhledově.
Pro model výsledného informačního systému byly zvoleny následující komponenty -
palubní jednotka řidiče (OBU) a vnitřní informační panel na bázi zobrazovače TFT.
Volba těchto komponent zároveň udává podmnožinu komunikačních protokolů, které
budou implementovány v modelu.
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2 Analytická část

2.1 Analýza současných komunikačních rozhraní

Současné komponenty vozidlových informačních systémů jsou v drtivé většině případů
řízeny z jednoho centrálního prvku, který sdružuje data o jízdních řádech, sbírá tele-
metrická data o vozidle, provozuje vozovou část preference MHD, umožňuje ovládání
řidičem a hlavně řídí procesy na základě daných vstupů. Tento centrální prvek má
mnoho různých rozhraní a komunikačních sběrnic.
V průběhu vývoje těchto systémů postupně přibývaly prvky, jimž současné sběrnice
nepostačovaly a proto postupně do zařízení přibývaly nové sběrnice. Různé typy pro
různá zařízení od různých dodavatelů. V současnosti se však začíná projevovat nový
trend, a to postupné převádění všech komponent na připojení po sběrnici Ethernet.
Tím dochází ke sjednocování komunikace po HW stránce, ale komunikační protokoly
jsou stále roztříštěné.

2.1.1 RS485

Toto rozhraní je velmi volně pojato. Z fyzikálního hlediska dochází k přenášení dat po-
mocí měření rozdílu napětí mezi dvěma vodiči. Velikost napěťového rozdílu není pevně
dána. Pro obousměrnou komunikaci je možné využít jak zdvojeného vedení (duplex)
nebo komunikace po jednom páru vodičů s řízením směru datového toku (half-duplex).
Toto rozhraní nemá v dopravě žádný jednotný protokol. Několik výrobců má svůj pro-
tokol zaveden:

• Mobitec

• BUSE

• EM-TEST

Mobitec Přesto, že neexistuje žádná veřejně dostupná oficiální dokumentace pro ko-
munikaci s panely Mobitec, přes RS485, minimálně dvěma programátorům se pomocí
reverzního inženýrství podařilo komunikační protokol implementovat pro použití s pro-
gramovacími jazykyC aPython. https://github.com/bjarnekvae/pymobitec-flipdot
https://github.com/duffrohde/mobitec-rs485

Protokol EM-TEST V systémech dodaných firmou EM-TEST propojuje RS485
části systému, které nevyžadují rychlou komunikaci. Využívá dvou vodičů, half-duplexní
komunikaci a sběrnicové uspořádání. Hlavně propojuje starší informační panely. Buď
přímo připojené na sběrnici RS485, nebo přes jednotku EM RDi, jejíž vstupem je sběr-
nice RS485 a výstupem je pomalejší sběrnice IBIS (detailněji zmíněná dále). Protokol
komunikace je neveřejný. Pro komunikaci s odbavovacími zařízeními EM-TEST jej v
současnosti využívají firmy Herman a Bustec ve svých zobrazovacích panelech. Pro
zobrazení na LED panelech má protokol podporu pro dva módy:
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Obrázek 1: Grafický mód zobrazovacího panelu EmTest(Autor, 2017)

Grafický mód Grafický mód umožňuje odeslat do panelu přesnou konfiguraci LED
diod pro jednotlivé zobrazení (bitmapa). Backoffice pro palubní PC nabízí integrovaný
editor bitmap jenž umožňuje složit výslednou bitmapu z manuálně vytvořených ob-
razců rozsvěcením jednotlivých diod případně konverzí běžných počítačových fontů do
diodového rastru.
Databáze obrazců je trvale uložena v palubním počítači a do zob. panelu se posílají jen
jednotlivé obrazce až v okamžiku použití. Tedy updaty databáze není nutné provádět
pro každý panel zvlášť, ale stačí celou databázi nahrát jen do palubního počítače.

Obrázek 2: textový mód zobrazovacího panelu EmTest (Daniel Kelnar, 2015)

Textový mód Textové řízení probíhá pomocí odesílání samotných textů doplněných
o velikosti fontů a mód zobrazení (běžící text, stojící text). Změnit písmo zobrazení
textů není jednoduše možné, protože jsou písma pevně integrována do programu panelu.
Krátký odposlech komunikace odbavovacího zařízení se zobrazovacím panelem v tex-
tovém módu. Jde o binární formát bez zjevné logiky. Je pravděpodobné, že při zís-
kání dostatečného vzorku odposlechových dat ze sběrnice a odpovídajících zobrazení
na panelu by bylo možné protokol prolomit. Záznam je pořízen pomocí převodníku
USB−→RS485 a volně dostupného programu Termite.

1 a4 ae 04 00 00 87 2c 40 18 4e 04 09 02 90 00 5a |...S..,@.N.....Z|
2 6c a1 6e 2c 2c 61 75 74 2e 6e a0 64 72 2e 00 e0 |l.n,,aut.n.dr...|
3 53 60 03 53 a4 ae 04 53 00 87 2c 40 18 4e 04 09 |S`.S...S..,@.N..|
4 02 90 00 5a 6c a1 6e 2c 2c 61 75 74 2e 6e a0 64 |...Zl.n,,aut.n.d|
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5 72 2e 00 e0 53 60 03 53 a4 ae 04 53 00 87 2c 40 |r...S`.S...S..,@|
6 92 52 02 13 02 90 00 38 32 30 37 34 31 20 2d 20 |.R.....820741 - |
7 5a 6c a1 6e 2c 2c 61 75 74 2e 6e a0 64 72 2e 20 |Zl.n,,aut.n.dr. |
8 2d 20 48 76 6f 7a 64 6e a0 2c 20 44 6f 6c 6e a1 |- Hvozdn., Doln.|
9 20 7a 61 73 20 2d 20 48 76 6f 7a 64 6e a0 2c 20 | zas - Hvozdn., |


[…]


Tabulka 11: Konfigurace IP adres sestavy

Informačního Systému. Ta jsou veřejně dostupná ve formátu JDF. Dříve byla dostupná
i ve formátu XLS, jehož zpracování je pro účely této práce jednodušší. Bohužel, data
lze nyní ze stránek portal.idos.cz stáhnout pouze ve formátu PDF a pro tvorbu XLS
souborů je tedy využívána cloudová služba Strojové čtení JDF autora Radka Papeže
dostupná na adrese https://portal.radekpapez.cz/. Tento XLS soubor je zpracován
pomocí vložení do šablony, která z dat vytvoří SQL příkazy pro vložení do databáze.
Všechny tyto kroky je nutné provádět manuálně. Přes počáteční obtíže umožňuje tento
postup import kterékoliv linky ze systému CIS JŘ, případně vlastní linky vytvořené v
šabloně linky stávající.

Obrázek 17: Tvorba dat v programu MS Excel (autor, 2019)
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4.3 vyhodnoťte vhodnost modelu pro účely výuky a flexibilitu
pro účely rozšiřování o další prvky

Model založený na komunikací pomocí VDV301 má několik výhod, které jej činí vhod-
ným pro výuku. Výhody modelu samotného: Pro provozování modelu nejsou nutná
žádná specifická zařízení. Dostatečným vybavením jsou alespoň dva počítače s OS
Linux a síťový router. V případě potřeby je možné program překompilovat pro OS
Windows, nebo jej provozovat na virtualizovaném stroji s OS Linux na počítači s OS
Windows.
Jednoduchý způsob tvorby vstupních dat umožňuje výběr libovolné linky ze systému
CIS JŘ. Je tedy možné otestovat různé kombinace počtu zastávek na linkách, délky
názvu zastávek, nebo podporu znaků národní abecedy.

Výhody komunikačního protokolu pro výuku Kompletní dokumentace ke ko-
munikačnímu protokolu je oficiálně dostupná na internetu (v německém jazyce). Využití
XML značkovacího jazyka pro komunikaci umožňuje snadné porozumění studentů cha-
rakteru přenášených dat. Průběh komunikace lze sledovat pomocí programu Wireshark
běžně dostupného pod Windows i Linuxem.
V aktuálním stavu a rozsahu naprogramovaných služeb lze bez úprav přidávat pouze
zařízení využívající údaje o trase. Tedy hlavně TFT displeje. Teoreticky by také bylo
možné přidat hlásič zastávek založený na příkazech pro displej, přesto že norma obsa-
huje speciální příkazy pro hlásič zastávek. Rozšíření o další prvky, jako jsou označovače
cestovních dokladů, je čistě otázkou doplnění dalších procedur do služby CustomerIn-
formationService.

5 Závěr

S narůstajícími požadavky na objem přenášených dat pro potřeby OIS (přestupní
vazby) přestávají současné průmyslové komunikační rozhraní (RS485, RS232, IBIS)
kapacitně postačovat. Zároveň s narůstajícím počtem prvků ve vozidle přímo nabízí
všechny sjednotit na jednu společnou sběrnici běžnou na průmyslových i osobních po-
čítačích: Ethernet.
Toto rozhraní umožňuje sloučit kabeláž pro informační, odbavovací i kamerový sys-
tém. Kabeláž je levná a běžně dostupná, stejně tak aktivní prvky infrastruktury jako
přepínače a směrovače.
Současná situace na trhu informačních systémů ve veřejné hromadné dopravě poměrně
ulehčuje výběr jednotného otevřeného protokolu pro potřeby organizátorů veřejné do-
pravy. Jediný aktuálně známý otevřený síťový protokol pro OIS je IBIS-IP (VDV301).
Vzhledem k ovládnutí brněnské aglomerace systémem EPISNET[1] bude velmi zajímavé
v nejbližších letech sledovat, pro který protokol se rozhodnou organizátoři integrova-
ných dopravních systémů.
Vzhledem k několika chybějícím funkcionalitám mohou vzniknout obavy o roztříštěnost
standardu, pokud budou nějakým subjektem dospecifikovány. V Německu plní roli
koordinátora samotný tvůrce normy, spolek VDV. Všechny navržené změny by tedy
měly být nejdřív konzultovány s VDV a pokud bude takovýto postup neudržitelný, je
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CDV ve spolupráci s ROPIDem ochotné převzít tuto roli koordinátora standardu ve
specifikaci pro české provozy.
Nejdůležitější ovšem je, že se standard dostane z rukou výrobců OIS do rukou orga-
nizátorů dopravy a tím bude omezena závislost celého systému na jednom dodavateli
(tzv. vendor lock).
Co se týká samotného protokolu, přes dostupnost veškeré dokumentace k IBIS IP není
implementace této normy do praxe úplně jednoznačným postupem. Norma neobsahuje
příklady, na kterých by si vývojář mohl ověřit, zda jsou jeho postupy správné. Chybí
veřejný primer, tedy stručný výtah tyto nedostatky pokrývající.
Stejně jako v případě rozhraní IBIS nelze dosáhnout stavu “plug and play” bez doda-
tečné konkretizace požadavků, neboť norma poskytuje příliš mnoho volitelných částí.
Specifikace „podpora VDV301“ není sama o sobě dostačující pro funkčnost systému.
I přes tyto nevýhody se tento způsob komunikace mezi komponenty vozidlového in-
formačního systému jeví jako velmi konkurenceschopný pro reálný provoz i pro účely
výuky. Pokud organizátor dopravy správně dospecifikuje další technické požadavky ,
jako je například způsob přidělování ip adres v síti, mohou jednotlivé komponenty fun-
govat v plug-n-play režimu nezávisle na dodavateli systému. Struktura dat ve formě
XML navíc zaručuje zpětnou kompatibilitu. Přidání dalších vnořených tagů nijak neo-
mezí funkčnost již běžících systémů, které s těmito novými tagy původně nepočítaly.[?]
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