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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Model komunikace vozidlového informačního systému pro cestující
Jméno autora: Adam Eichler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Vedoucí práce: Ing. Milan Sliacky
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je ve své kategorii náročnější, kromě teoretické a návrhové části obsahuje praktickou část – naprogramování modelu
OBU a zobrazovací jednotky vč. přípravy modelových dat pro ověření funkčnosti sestavy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje cíl i všechny dílčí body definované v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Absence konzultací zejména v závěrečné etapě práce, která neměla vliv na její odbornou úroveň, ale projevila se výrazně
negativně na formální stránce práce (viz níže).
Z pohledu vedoucího závěrečné práce je student plně schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student v posuzované práci prokázal detailní znalost vybraných telematických systémů
z oblasti veřejné dopravy (OIS). Student správně analyzoval specifikovaný problém a prokázal schopnost výběru a
praktického užití vhodných programovacích nástrojů a vhodného hardwaru, využití dostupných zdrojů testovacích dat
(např. CIS JŘ), a také schopnost praktické realizace požadovaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce práce obsahuje značné množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem, čárka ve větě, velká
a malá písmena, větný slovosled, používání správného pádu atd.).
Samotný text závěrečné práce je místy velmi úsporný a strohý, struktura nadpisů resp. obecně struktura textu je
na některých místech nelogická, což vede k obtížné srozumitelnosti vybraných pasáží práce. Jako příklad uvádím kap. 4,
kde podkapitola 4.2.1 Konfigurace sítě a 4.2.2 Tvorba testovacích dat je nelogicky uvedená pod kapitolou
4.2 VDV301_Display, přičemž by mělo jít o samostatnou kapitolu druhé úrovně.
Popis částí programového kódu je velmi stručný, místy téměř žádný a čtenář tak musí informace zjišťovat přímo
z uvedeného programového kódu. Chybí zde alespoň jednoduchý vývojový diagram programu nebo blokové schéma, ze
kterého by bylo zřejmé, jak navržený program jako celek funguje.
U obrázků 12 až 15 není zřejmé, proč jsou v práci uvedeny (chybí vysvětlující text).
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl velmi dobře schopen samostatně si obstarat a využívat relevantní materiály k řešení problematiky své
závěrečné práce.
Práce obsahuje celkem 17 referencí, avšak z nepochopitelných důvodů jsou v seznamu referencí uvedeny pouze 3. Seznam
po formální stránce nesplňuje citační normy. Zbylé reference jsou uvedeny přímo v textu práce formou webového odkazu.
I když analytická část by měla obsahovat výrazně více citací, s ohledem na celkovou úspornost textu i s ohledem na použitý
způsob vyjadřování dle mého názoru student citační etiku neporušuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocená práce je po obsahové stránce velmi zajímavá s vysokou užitnou hodnotou jak pro výuku rámci Ústavu dopravní
telematiky, tak i v rámci činnosti Laboratoře OIS při přípravě certifikačních postupů zařízení dle standardu VDV301.
Práce rovněž skýtá vysoký potenciál pro další rozvoj modelu komunikace vozidlového informačního systému pro cestující
dle uvedeného standardu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnocení posuzované závěrečné práce bylo pro mě složité. Práce na jednu stranu obsahuje řadu formálních
nedostatků, z odborného hlediska ji však hodnotím jako velmi kvalitní s tím, že odborné hledisko vnímám jako
důležitější. Nutno též zohlednit realizované praktické výstupy závěrečné práce (návrh a realizaci SW modelu OBU
a modelu displeje dle normy VDV301).

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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